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Souhrn:

Celiakie (celiakální sprue, glutenová enteropatie) je celosvětově se vyskytující

onemocnění dětí i dospělých. Jedná se o autoimunitní chorobu charakterizovanou trvalou

nesnášenlivostí lepku (glutenu). Lepek je bílkovinný komplex obsažený v obilných zrnech.

U vnímavých osob vyvolává lepek nepřiměřené reakce imunitního systému s tvorbou

protilátek ke glutenu a posléze i k bílkovinám, které jsou tělu vlastní. Projevem tohoto

onemocnění jsou zánětlivé změny sliznice tenkého střeva s průjmy, chudokrevností,

váhovým úbytkem a celkovou poruchou somatického i psychického vývoje. Jedinou

možnou léčbou je bezlepková dieta, kterou je nutno dodržovat celoživotně. Teoretická část

práce je zaměřena na seznámení se s onemocněním, vysvětlení základních poznatků,

projevů a příznaků, zabývám se formami celiakie, komplikacemi i její diagnostikou. V této

části dále poukazuji na celkovou kvalitu života jedince, zvláštní pozornost pak věnuji

problematice nedostatečného zájmu o duševní hygienu pacientů s celiakií a zkoumám

úskalí jejich adaptace. O vlivu nemoci na psychickou stránku člověka pojednává praktická

část práce, přičemž kladu důraz na individualitu a rozdílnost osobností pacientů, kteří se

mohou zdát být podobní.
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Summary:

Celiac disease affects both children and adults worldwide. It's an autoimmune

disease characterized by chronic intolerance to gluten. Gluten is a protein contained in

grains. Gluten causes over-reaction of the immune system with creation of antibodies

towards gluten and further vital proteins in sensitive people. The symptoms of the disease

are inflammatory changes in the small intestine mucous membrane, anaemia, weight loss

and complete failure of somatic and psychological development. The only available

treatment is a strict life-long gluten-free diet. Theoretical part of this work focuses the

introduction to this disease, explanation of the basic findings, symptoms, I am engaging in

describing the forms of Celiac Disease, associated complications and diagnostics. In this

part I am aiming at the overall quality of life of the affected person, especially I am giving

some attention to the problem of insufficient concern over the mental health patients with

Celiac disease and I am examining the pitfalls of their adaptation to it. The practical part of

the work is aiming at the influence of the disease on the psychological health of the person

affected, while the emphasis is being put on the individuality and variety of patients

personalities which might look similar at the first sight.
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ÚVOD

Celiakie je onemocnění doživotní a v takových případech se pacient ocitá pod

velkým tlakem. Pacienti se nemusí cítit dobře, mohou trpět úzkostí, depresemi, které nejen

že mohou doprovázet celiakii jako její příznaky, ale také se mohou projevit samostatně

jako přidružené diagnózy a jako následek zanedbání péče o pacienta z holistického

hlediska.

V dnešní době se zdravotnictví snaží nahlížet na pacienty komplexně, holisticky,

a do celkové péče se samozřejmě zahrnuje i duševní hygiena. Sestry jsou vysokoškolsky

vzdělávány a vedeny k péči i o duševní stránku pacientů, prostory nemocnic jsou

upravovány a přizpůsobovány k vnímání klientů. V této problematice je častokrát hlavním

nepřítelem čas, který na našich pracovištích bohužel chybí, abychom se pacientům mohli

věnovat tak, jak bychom chtěli. Přesto ale existují onemocnění, kde se na tento faktor

odvolat nelze, a zanedbání psychiky pacientů je zapříčiněno především neznalostí

zdravotníků a často chybějící pozornosti vůči pacientovu prožívání. Domnívám se, že mezi

taková onemocnění patří právě celiakie.

I přesto, že v tomto onemocnění hrají roli jiné, možná přednější problémy, které je

nutné vyřešit a s pacientem probrat, myslím si, že není nutné, aby pacienti prožívali svou

adaptaci na onemocnění zcela sami, bez potřebných informací a bez odborné pomoci.

Psychika člověka hraje velmi důležitou roli v průběhu jakéhokoliv onemocnění a celiakie

není výjimkou. I když si plně uvědomuji patofyziologické mechanismy tohoto

onemocnění, domnívám se, že psychické faktory mohou výrazně ovlivňovat průběh

onemocnění a činí tak z celiakie de facto psychosomatickou chorobu. Myslím si, že pokud

by pacienti byli lépe připraveni na svou diagnózu a byli také lépe informováni o svém

onemocnění, kdyby věděli o možnosti psychoterapie a byli motivováni také k péči o svou

psychickou stránku, jejich onemocnění by pak mohlo mít mírnější průběh s méně

destruktivními následky pro tělo.

Cílem této práce je zjistit, zda jsou mé domněnky v této oblasti správné, zda se

opravdu zanedbává psychická stránka pacientů s celiakií. Analyzuji pocity pacientů s touto

chorobou jak před zjištěním diagnózy, v průběhu vyšetření, tak i po jejím stanovení. Budu

zkoumat faktory, které ovlivňují adaptaci nemocného, a pokusím se zjistit, jakou roli hrají

v dosažení správného výsledku adaptace.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE

1.1 Anatomie tenkého střeva

Tenké střevo (intestinum tenue) začíná pylorem a končí vyústěním do tlustého

střeva v pravé jámě kyčelní. Se svou přibližnou délkou 5 metrů představuje nejdelší oddíl

trávicí trubice. Co se týče průsvitu, je jeho průměr nerovnoměrný, na začátku 4 – 6 cm, na

konci se zužuje až na 2,5 cm. [1,2]

1.1.1 Oddíly tenkého střeva

Tenké střevo je rozděleno na 3 oddíly. Dvanáctník (intestinum duodenum) je

dlouhý 25 – 30 cm a svým podkovovitým tvarem tvoří neúplný kruh a objímá tak hlavu

slinivky břišní. Na něj navazuje lačník (intestinum jejunum), tvořící proximální oddíl

mesenteriální části tenkého střeva. Distální a poslední oddíl se nazývá kyčelník (intestinum

ileum). Rozdíly mezi jednotlivými částmi nejsou nijak nápadné, kromě přítomnosti

Brunnerových žláz v duodenu, se jedná také o postupné změny ve tvaru klků, přibývání

pohárkových buněk a prohlubování Lieberkühnových krypt. [1,2]

1.1.2 Stěna tenkého střeva

Stěna tenkého střeva je tvořena ze tří vrstev: serózy (tunica serosa), svalové vrstvy

(tunica muscularis) a sliznice (tunica mucosa). Epitel, který tenké střevo vystýlá, je

jednovrstevný cylindrický. Po celé délce jejuna a ilea se vyskytují střevní klky, které nejen

že rapidně zvětšují absorpční plochu, ale jsou zároveň pro střevo přívodem cévního

a mízního zásobení. Klky jsou nepostradatelnou součástí tenkého střeva, na které závisí

podstatná část výživy organismu. Pokud ve střevě chybí nebo neplní svou funkci, hrozí

tělu riziko malnutrice a dalších problémů, doprovázejících malabsorpci.[1,2]

1.1.3 Funkce tenkého střeva

Kromě trávicí funkce má tenké střevo i funkci absorpční, která probíhá ve stěně

střeva. V duodenu probíhá absorpce vápníku, hořčíku a železa, jednoduchých cukrů

a vitamínů rozpustných ve vodě. V jejunu se pak jedná o aminokyseliny, tuky a vitamíny

nerozpustné ve vodě (A, D, E, K). V poslední části tenkého střeva, tedy v ileu, se vstřebává

vit. B12 a žlučové kyseliny. [3]
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1.2 Patofyziologie při celiakii

Změny při celiakii postihují celou řadu tělesných orgánů a funkcí.

1.2.1 Tenké střevo

K prvním změnám řadíme patologické změny na tenkém střevě, ve kterém vzniká

autoimunitní zánět, postihující zejména dvanáctník a lačník. Autoimunita je fyziologický

proces a škodí pouze tehdy, pokud je počet spuštěných reaktivních buněk, zejména těch

vnímavých k autoantigenům, znepokojivě vysoký. [4] Autoimunitní reakci tedy můžeme

chápat jako napadení organismu sebou samým.

Na tenkém střevě pacienta s celiakií můžeme rozeznat díky této reakci změny

patrné pouhým okem, které jsou snadno odhaleny během endoskopického vyšetření. Jedná

se především o snížení počtu a výšky slizničních řas a jejich zvláštní mozaikovité

uspořádání. Většina zdrojů však označuje tyto změny za nespecifické, protože je

nacházíme i u jiných onemocnění. Nemůžeme na ně tedy pohlížet jako na typické

celiakální rysy.

Další změny již tak patrné nejsou a pro jejich zjištění je třeba vyšetřit tkáň


[…]


Jak rodina reagovala na ceny bezlepkových potravin?

Zjistit, zda se pacientům od zdravotníků dostává dostatek informací ohledně péče o

jejich psychiku:

Jak dlouho trvalo, než ses dozvěděl/a pevnou diagnózu, a bylo pro tebe tohle období

náročné?

Jaká vyšetření si musel/a podstoupit, aby ses svou diagnózu dozvěděl/a, a jaký na tebe

měla vliv?

Poskytl ti zdravotnický personál v době těchto vyšetření psychickou podporu?

Dostalo se ti od zdravotníků nějakých informací o duševní hygieně?

Byla jsi od zdravotníků informována, jakým druhem celiakie trpíš?

Zjistit, zda jsou pacienti již smíření se svou diagnózou, s dodržováním bezlepkové

diety, a zda se cítí v duševní pohodě:

Smířil/a jsi se s bezlepkovou dietou?

Bereš ji dnes už jako tvůj životní styl, nebo si pořád zvykáš?

Dělá ti problémy cena bezlepkových potravin?

Porušil/a jsi někdy dietu? A jaký to mělo na tvé tělo dopad?

Když se podíváš na celý průběh tvého onemocnění zpětně, je něco, o čem si myslíš, že by

ti tenkrát pomohlo se lépe adaptovat?

Co bys poradil/a lidem, kteří právě zjistili, že trpí celiakií?

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA Č. 4 – INFORMOVANÝ SOUHLAS

INFORMOVANÝ SOUHLAS

KVALITA ŽIVOTA PACIENTA S CELIAKIÍ

STUDENT

Eliška Konečná

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

elis.kon@seznam.cz

VEDOUCÍ BP:

MUDr. Lenka Luhanová

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

poradnazivotnistyl@seznam.cz

CÍL STUDIE

Cílem studie je analyzovat pocity pacientů s celiakií a zjistit, zda je postaráno o jejich

duševní hygienu, nebo zda je psychická stránka u těchto pacientů zanedbávána.

S Vaším svolením bude proveden rozhovor s Vámi, který bude zaznamenán na diktafon.

Pořízený záznam nebude sdílen nikým jiným než studentem a vedoucím bakalářské práce.

Záznamy budou ihned po kompletaci studie vymazány. Úryvky z rozhovoru mohou být

použity při prezentaci studie, ale tyto citace budou vždy anonymní. Vaše identita nebude

rozpoznána, bude použit pseudonym.

Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky, pokud nebudete sám/sama chtít, a můžete

také kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já ......................................................................................

souhlasím s účastí ve výzkumné studii. Souhlasím se záznamem rozhovoru na diktafon.

Rozumím, že mohu kdykoliv od rozhovoru nebo studie odstoupit a že citace rozhovoru

budou použity anonymně, nebudu ve studii identifikována.

Podpis účastníka výzkumu:................................................ Datum:

Podpis studenta:.................................................................. Datum:

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA Č. 5 – PŘÍSPĚVKY Z DISKUZÍ

„Ahoj, je mi 18 let, jsem z Prahy a už asi přibližně 7 let držím bezlepkovou dietu.

Musím se přiznat, že jsem se s tím zatím nedokázala smířit. Je to pro mě hrozně těžké a asi

nemám tak silnou vůli jako všichni ostatní. Mám super rodiče, přítele, nic mi nechybí,

nakupují mi spoustu dobrot, které můžu jíst, snaží se mi nahradit všechno jídlo tak, abych

ho mohla. Ale přesto mám vždy slabou chvilku, kdy dietu poruším, a pak je mi hrozně

špatně. Říkám si, že už to nikdy neudělám, že už ji nikdy neporuším, ale hned jak se mi

udělá dobře, tak hřeším znovu a znovu. Je to jen v mých rukou, ale nemůžu si pomoct.“

„Ja mám dietu 9 let a ještě jsem se s tím nesmířila. Doma mi často vyčítají, že jsem

jiná a musejí kvůli mně vařit dvojí jídlo. Když přítel dostane špatnou náladu, tak mi začne

vyčítat, že mám pořád nějaké problémy, a když jdu někam do společnosti, tak ten co se na

mě nedívá skrz prsty, mě neustále lituje, jaká jsem chudinka, čímž mě úplně dorazí. A

nesnažte se mi někdo vnutit, že si to jen namlouvám - mám uši a oči. Na dietu jsem a budu

vždycky sama.“

Zdroj:, Společnost pro bezlepkovou dietu.[online] [cit. 21. 10. 2015] Dostupné z:

http://www.celiak.cz/diskuze/psychika/281?more=1

„Trpěla jsem 8 let panickou úzkostí, někdy to přecházelo do deprese, brala jsem

pořád nějaká antidepresiva a pořád mi bylo špatně. Nakonec mého psychiatra napadlo

nechat mě vyšetřit na celiakii, jestli nejsou moje deprese způsobeny lepkem. Zdálo se mu

divné, že antidepresiva mi nezabíraly. Vyšetření celiakii samozřejmě potvrdilo a asi po

šesti týdnech bezlepkové diety moje úzkosti a deprese zmizely. Píšu tady svoji zkušenost

pro lidi, kteří mají stejný problém a nechápou, proč jim antidepresivum nezabírá, aby

stejně jako já nemuseli zbytečně ztratit 8 let života“

Zdroj: Společnost pro bezlepkovou dietu. [online] [cit. 12. 3. 2016] Dostupné z:

http://www.celiak.cz/diskuze/ruzne/1611?more=1