Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Eliška Konečná
Název práce: Kvalita života pacienta s celiakií
Vedoucí práce: MUDr.Luhanová Lenka
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano ano
Počet stran: 51
Počet stran teoretické části: 13
Počet stran empirické části: 27
Počet příloh: 5
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 27
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 5
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): <u>ANO</u> ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů Bodové hodnocení
30 29
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení
12 12
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení
48 46
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 9
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 97

Otázky, případný komentář k bakalářské práci: Práce je zdařilá, zabývá se důležitou stránkou psychiky při dlouhodobém chronickém onemocnění, která je stále ještě ve zdravotnictví podceňována. Výstupy pro praxi by mohly být užitečné jak pro ošetřující zdravotnický personál, tak pro pacienty.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

<u>Doporučuji</u> Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ---------------------------------- -------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 13.5.2016

Podpis: